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KẾ HOẠCH 

Kiểm kê di sản văn hóa trên địa bàn xã Tơ Tung năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch 2375/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND tỉnh về việc 

kiểm kê di sản văn hoá phi vật thể giai đoạn 2023-2028, kiểm kê di tích và công bố 

danh mục kiểm kê di tích giai đoạn 2024-2029 trên địa bàn tỉnh;Công văn số 

1662/SVHTTDL-QLVH ngày 24/7/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc thực hiện kiểm kê di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn số 

1134/UBND - XV, ngày 21 tháng 08 năm 2023 của UBND huyện Kbang về việc 

thực hiện kiểm kê di sản văn hóa, điều tra thông tin về cồng chiêng trên địa bàn 

huyện Kbang. 

 Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung ban hành Kế hoạch kiểm kê di sản văn hóa trên 

địa bàn xã Tơ Tung năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhận diện, khả năng tồn tại, xác định giá trị di sản văn hóa phi vật thể 

(DSVHPVT) trong đời sống của các cộng đồng dân cư trên địa bàn xã . Trên cơ sở 

đó, thống kê, tư liệu hoá, xác định số lượng và phân loại, lập danh mục các loại hình 

DSVHPVT đã có và đang tồn tại để tham gia quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di 

sản, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch địa phương. 

Việc kiểm kê DSVHPVT nhằm bổ sung những thông tin cần thiết về 

DSVHPVT hiện có trên địa bàn xã để cộng đồng nhận diện; đề xuất DSVHPVT tiêu 

biểu làm hồ sơ khoa học đưa vào danh mục DSVHPVT Quốc gia (nếu có). 

Tiến hành rà soát, tổng hợp, điều chỉnh, bổ sung, công bố danh mục kiểm kê di 

tích và dự kiến lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích giai đoạn 2024-2029 trên 

địa bàn xã, phục vụ công tác quản lý nhà nước về di tích lịch sử - văn hóa, danh lam 

thắng cảnh, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia. 

2. Yêu cầu 

Công tác kiểm kê DSVHPVT trên địa bàn xã đảm bảo tính xác thực, toàn diện, 

khách quan; chú trọng các di sản có nguy cơ mai một. Việc kiểm kê di tích và và dự 

kiến lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích giai đoạn 2024-2029 cần đảm bảo 

khoa học, khách quan, kịp thời. 

II. VI PHẠM KIỂM KÊ, PHƯƠNG PHÁP KIỂM KÊ 

1. Phạm vi kiểm kê: Làng Đăk Pơ Kao, Sơ Tơr, Kuk Tung, Leng, Đồng Tâm, 

Đầm Khơng, Klếch xã Tơ Tung. 
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2. Thành phần tham gia kiểm kê: Công chức Văn hóa - Xã hội xã; Trưởng 

Đăk Pơ Kao, Sơ Tơr, Kuk Tung, Leng, Đồng Tâm, Đầm Khơng, Klếch. 

3. Kiểm kê danh mục văn hóa phi vật thể 

3.1. Thời gian kiểm kê: Tháng 9/2023, việc tổng kết, báo cáo kết quả kiểm kê 

và đề xuất DSVHPVT tiêu biểu đưa vào danh mục DSVHPVT quốc gia (nếu đáp ứng 

yêu cầu) hoàn tất trước ngày 10/10/2023. 

3.2. Đối tượng kiểm kê 

Theo quy định tại Điều 4,Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 

của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch bao gồm các loại hình: Tiếng nói, chữ viết của 

các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn; Ngữ văn dân gian; Nghệ thuật trình diễn dân 

gian; Tập quán xã hội; Lễ hội truyền thống; Nghề thủ công truyền thống; Tri thức dân 

gian. 

3.3. Phương pháp kiểm kê 

- Khảo sát điền dã, phỏng vấn, ghi chép, ghi âm, chụp hình để thu thập thông 

tin và tư liệu hóa DSVHPVT lên danh mục. 

- Phân tích, đánh giá, tổng hợp các tư liệu về DSVHPVT. 

3.4. Sản phẩm kiểm kê 

- Báo cáo kết quả kiểm kê (có đề cương kèm theo). 

- Phiếu kiểm kê (theo Mẫu số 1, Thông tư 04/2010/TT-BVHTTDL). 

- Danh mục kiểm kê (theo Mẫu số 2, Thông tư 04/2010/TT-BVHTTDL). 

- Băng ghi âm, ghi hình, ảnh, sơ đồ, bản đồ, bản vẽ… 

- Nhật ký khảo sát điền dã và các tài liệu có liên quan. 

4. Điều tra thông tin về cồng chiêng 

Tiến hành điều tra, thống kê các thông tin liên quan đến cồng chiêng: Nghệ 

nhân đánh cồng chiêng, nghệ nhân chỉnh chiêng, bài chiêng truyền thống, câu lạc bộ/ 

đội văn nghệ có sử dụng cồng chiêng trên địa bàn xã. Thời gian hoàn thành trước 

ngày 20/4/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa - Xã hội (Phụ trách VHTT) 

- Tham mưu UBND xã xây dựng ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện 

kiểm kê di sản văn hóa phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. 

- Phối hợp với làng Đăk Pơ Kao, Sơ Tơr, Kuk Tung, Leng, Đồng Tâm, Đầm 

Khơng, Klếch thực hiện công tác kiểm kê di sản văn hóa. 

- Tổng hợp kết quả kiểm kê, tham mưu UBND xã báo cáo Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện đúng thời gian quy định. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực 

hiện việc kiểm kê di sản văn hoá phi vật thể theo quy định. 
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3. Trưởng làng Đăk Pơ Kao, Sơ Tơr, Kuk Tung, Leng, Đồng Tâm, Đầm 

Khơng, Klếch: Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội xã rà soát các loại hình 

DSVHPVT và thực hiện công tác kiểm kê di sản văn hóa. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm kê di sản văn hóa trên địa bàn xã Tơ Tung năm 

2023; Đề nghị công chức chuyên môn có liên quan, Trưởng các làng, phối hợp triển 

khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã ; 

- TT UBND xã; 

- Các ngành liên quan; 

- Ban kiểm kê cồng chiêng; 

- Trưởng các làng; 

- Lưu VPTK.     . 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Trần Xuân Nam 
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